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Streszczenie

Rozprawa doktorska podejmuje tematykę optymalizacji harmonogramowa-
nia produkcji z wykorzystaniem metod inteligentnych. Za kryteria optyma-
lizacyjne przyjęto liczbę pracowników produkcyjnych o określonych kom-
petencjach potrzebną do realizacji założonego harmonogramu produkcji
w czasie krótszym lub równym w porównaniu do harmonogramu zbudo-
wanego metodami tradycyjnymi.
Praca zawiera przegląd literatury z zakresu harmonogramowania i ste-

rowania produkcją oraz przegląd metod inteligentnych, możliwości ich za-
stosowania w inżynierii produkcji oraz ich porównanie z uwagi na kryteria
wybrane pod kątem realizacji celu pracy.
Na potrzeby realizacji celu pracy opracowano algorytm Neuro-Tabu Se-

arch (NTS) oraz aplikację pozwalającą na jego wykonanie i generowanie
różnych wersji harmonogramów produkcji dla zadanych warunków i ogra-
niczeń. Budowa algorytmu Neuro-Tabu Search łączy w sobie algorytm Ta-
bu Search, będący jedną z najefektywniejszych metod konstruowania al-
gorytmów heurystycznych dla problemów szeregowania oraz samouczącą
się prostą sieć neuronową pozwalającą dodatkowo usprawnić mechanizm
zabronień algorytmu Tabu Search.
Ponadto w pracy zaproponowano 6-cio etapową metodykę harmonogra-

mowania produkcji w aspekcie optymalizacji wykorzystania zasobów ludz-
kich. Opracowana metodyka wykorzystuje opracowany algorytm Neuro-
Tabu Search. Każdy z etapów metodyki został opisany i zawiera wytycz-
ne umożliwiające wdrożenie metodyki w przedsiębiorstwach produkcyjnych
z branży automotive.
Opracowana metodyka została zweryfikowana na danych pochodzących

z przedsiębiorstwa Brose Sitech Sp. z o.o., zakład w Polkowicach.

Abstract

The doctoral dissertation deals with the optimization of production sche-
duling with the use of intelligent methods. The optimization criteria are
the number of production employees with specific competences needed to
implement the assumed production schedule in a time shorter or equal to
the schedule built with traditional methods.
The thesis contains a review of the literature in the field of production

scheduling and control as well as an overview of intelligent methods, their
possible application in production engineering and their comparison due to
the criteria selected in terms of achieving the aim of the thesis.
For the purpose of achieving the aim of the thesis, the Neuro-Tabu Se-

arch (NTS) algorithm and an application allowing for its execution and
generation of various versions of production schedules for given conditions
and constraints were developed. The construction of the Neuro-Tabu Se-
arch algorithm combines the Tabu Search algorithm, which is one of the
most effective methods of constructing heuristic algorithms for scheduling
problems and a self-learning neural network that further improves the pro-
hibition mechanism of the Tabu Search algorithm.
In addition, the thesis proposes a 6-step methodology of production

scheduling in terms of optimizing the use of human resources. The deve-
loped methodology uses the Neuro-Tabu Search algorithm. Each stage of
the methodology has been described and contains guidelines enabling the
implementation of the methodology in manufacturing companies from the
automotive industry. The developed methodology was verified on the basis
of data from Brose Sitech Sp. z o.o., company in Polkowice.

Wstęp i zakres pracy

Obecnie przedsiębiorstwa produkcyjne działają w warunkach bardzo du-
żej konkurencji zarówno na rynkach zewnętrznych, ale również w sieciach
przedsiębiorstw i w łańcuchach logistycznych. Klienci wymagają wysokiej
jakości wyrobów, krótkiego czasu dostarczania na rynek często nowych lub
ulepszonych produktów po niskiej cenie. Te czynniki powodują, że od zarzą-
dzających systemami produkcyjnymi oczekuje się podejmowania szybkich
i trafnych decyzji zapewniających z jednej strony spełnienie tych wyma-
gań, a z drugiej strony efektywne funkcjonowanie przedsiębiorstwa i szybką
realizację zleceń produkcyjnych.
Każda, nawet drobna zmiana organizacyjna wewnątrz firmy jak i w jej

otoczeniu może przełożyć się na poprawę bądź spadek efektywności dane-
go przedsiębiorstwa, a co za tym idzie na wynik finansowy. Obecnie firmy
produkcyjne, chcące być konkurencyjne bardzo poważnie powinny trakto-
wać problem zarządzania zasobami ludzkimi oraz odpowiedniego budowa-
nia harmonogramów produkcji [148, 169]. Są to obszary, na które firma ma
bezpośredni wpływ oraz stosunkowo dużą swobodę działania, a co za tym
idzie niektóre zmiany mogą zostać wprowadzone natychmiastowo.
Zarządzanie zasobami ludzkimi w organizacji jest jednym z trudniej-

szych zadań, z jakimi zmagają się osoby na stanowiskach kierowniczych
[169]. Powiązane jest to z rosnącymi kosztami pracy ludzkiej oraz ze spe-
cyfiką zasobów ludzkich, związanych z kompetencjami i umiejętnościami
pracowników, ich cechami fizycznymi i psychicznymi. Przy rozdzielaniu
pracy, osoby decyzyjne muszą brać pod uwagę wiele czynników: zarów-
no wewnętrznych jak i zewnętrznych, deterministycznych oraz losowych,
skorelowanych ze sobą w mniejszym bądź większym stopniu. Przykładami
czynników zewnętrznych są: zmiany w prawie pracy oraz zmiany demo-
graficzne. Przykładami czynników wewnętrznych są: liczba pracowników
będących na urlopie lub zwolnieniu lekarskich, ich preferencje, ogranicze-
nia organizacyjne, reżim czasowy, różnorodność zadań oraz umiejętności
pracowników. Czynniki wewnętrzne stanowią wyzwanie, z którym wiele or-
ganizacji ma trudności, przez co nie wykorzystuje w pełni swoich zasobów
oraz nie osiąga maksymalnej wydajności [89].
Zagadnienie przydziału zasobów ludzkich do zadań jest problemem obec-

nym w wielu dziedzinach, takich jak: służba zdrowia, systemy produkcyjne,
zagadnienia związane z rozkładem jazdy, turystyka i hotelarstwo, zarządza-
nie projektami, konserwacja i utrzymanie urządzeń i wielu innych opisywa-
nych w literaturze [22, 71, 96, 102, 116, 123]. W każdej z tych dziedzin
stosuje się różne metody organizacji pracy i wciąż poszukuje się nowych
poprawiających efektywność i wykorzystanie zasobów. Celem tych badań
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jest znalezienie sposobu najefektywniejszego wykorzystania zasobów ludz-
kich w firmie. Traktowanie pracowników jako kluczowego zasobu i źródła
przewagi konkurencyjnej oraz zarządzanie zasobami ludzkimi zyskuje coraz
większe znaczenie w gospodarkach rozwiniętych [134, 156]. Decyzje podej-
mowane przez ludzi mają swoje ograniczenia dotyczące wyboru najlepsze-
go rozwiązania [99]. Złożoność problemów decyzyjnych stale rośnie i często
przewyższa możliwości obliczeniowe standardowego komputera.

W literaturze można spotkać wiele prób rozwiązania problemów sze-
regowania zadań. Niestety, jak każde rozwiązanie, mają one swoje wady
i zalety. W większości przypadków uzyskanie akceptowalnego efektu wy-
maga czasochłonnego „dostrajania” algorytmu do typu problemu [119].
Złożoność obliczeniowa problemu oraz rozmiar problemów praktycznych
często eliminują z rozważań algorytmy dokładne (ze względu na fakt, iż
rozwiązanie musi zostać podane w założonym czasie), pozostawiając moż-
liwość zastosowania algorytmów heurystycznych oraz metaheurystycznych,
umożliwiających rozwiązanie postawionych problemów w krótkim czasie
i z zadowalającą dokładnością. Badania nad algorytmami heurystycznymi,
dostarczającymi rozwiązania dla zagadnień, gdzie nieefektywne bądź nie-
możliwe jest zastosowanie rozwiązań dokładnych, stanowią bardzo szybko
rozwijającą się dziedzinę nauki [22, 71, 89, 96, 99, 102, 116, 123, 134].

Obecnie wiele problemów rozwiązywanych jest przy pomocy algoryt-
mów heurystycznych np. problemy job-shop[26, 28, 80, 133, 146], flow-
shop[122, 127, 131, 136], max-flow[91], problemy pakowania[10, 70, 163],
optymalizacji planowania produkcji[16, 100, 103, 108], planowania tras
pojazdów[34, 35, 46, 170], szeroko rozumiane podejmowanie decyzji[93],
problemy planowania łańcuchów dostaw[115] czy harmonogramowania
produkcji[117, 119], które nie sprawdzają wszystkich możliwych rozwiązań,
a jedynie przeszukują przestrzeń rozwiązań w sposób „inteligentny”, tzn.
zgodnie z przyjętym oraz zaimplementowanym sposobem poszukiwań tak,
aby w zbiorze rozwiązań znaleźć rozwiązanie możliwie najlepsze. Przykła-
dem działania heurystyki jest np. sprawdzanie rozwiązań sąsiednich i prze-
chodzenie do najlepszego z nich bądź stworzenie nowego rozwiązania, jako
kombinacji dwóch, wcześniej znalezionych, dobrych rozwiązań. W najogól-
niejszym ujęciu każda metoda inteligentna, która podąża za zdefiniowaną
logiką, w której podejmowane są decyzje, można zaliczyć do algorytmów.
Algorytmy heurystyczne nie gwarantują wprawdzie znalezienia rozwiązania
optymalnego, pozawalają za to znaleźć rozwiązanie akceptowalne - bliskie
rozwiązaniu optymalnemu, za to w ściśle określonym reżimie czasowym.
Te cechy algorytmów heurystycznych mają szczególne znaczenie dla przed-
siębiorstw produkcyjnych, w których czas podjęcia decyzji jest często klu-
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czowy z punktu widzenia efektywności systemu produkcyjnego. O ile har-
monogram pracy na kolejny dzień może zostać obliczony przez noc, o tyle
w przypadku losowym (np. awarii maszyny, niedyspozycji pracownika) har-
monogram zastępczy musi zostać wygenerowany natychmiast.
Coraz większe zainteresowanie możliwością zastosowania metod inteli-

gentnych w harmonogramowaniu produkcji widać, analizując liczbę arty-
kułów naukowych na ten temat. W tabeli 1 zostały przedstawione wyniki
następujących przeszukań w latach 2014 – 2020 w bazach Scopus oraz Web
of Science:

• suma wyszukań dla haseł ”metaheuristic”, ”inteligent algorithm”,
”optimization”;

• przynajmniej jedno z haseł ”metaheuristic”, ”algorithm”, ”optimiza-
tion”;

• hasło ”production scheduling”;
• suma wyszukań haseł ”production scheduling” AND przynajmniej
jedno z ”metaheuristic”, ”algorithm”, ”optimization”.

Tabela 1: Liczba artykułów w poszczególnych kategoriach w latach 2014-
2020

lata 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

szukana fraza
”metaheuristic” AND

”inteligent algorithm” AND ”optimization”
baza WoS 59 83 80 96 124 152 159
baza Scopus 1025 1260 1560 1877 2624 3457 4404
szukana fraza ”metaheuristic” OR ”algorithm” OR ”optimization”
baza WoS 79399 85871 97356 103400 113275 126526 132403
baza Scopus 284046 296334 328678 359339 415728 481936 523500
szukana fraza ”production scheduling”
baza WoS 1459 1524 1721 1799 1877 2080 2082
baza Scopus 7418 7825 8614 9555 11246 13859 15455

szukana fraza
”production scheduling” AND

(”metaheuristic” OR ”algorithm” OR ”optimization”)
baza WoS 405 439 548 552 631 790 834
baza Scopus 5129 5442 6041 6788 8353 10436 11971

Analizując liczbę publikacji na temat ”metaheuristic, ”algorithm”, ”opti-
mization” oraz ”production scheduling” można zauważyć wyraźny wzrost
zainteresowania tymi dziedzinami w ostatnich latach, co przedstawiają ry-
sunki 1, 2 oraz 3. Rysunek 4 przedstawia liczbę publikacji na przestrzeni
lat dla łączonego wyszukania ”production scheduling” oraz ”metaheuristic”
lub ”algorithm” lub ”optimization”. Zarówno w bazie Web od Ścience, jak
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i Scopus widać podwojenie liczby publikacji w roku 2020 w porównaniu
z rokiem 2014.

Rysunek 1: Wynik wyszukania haseł ”metaheuristic” AND ”algorithm”
AND ”optimization” w bazach Scopus oraz Web of Science w poszczegól-
nych latach 2014 – 2020

W zawiązku z powyższym za cel rozprawy doktorskiej przyjęto:
Opracowanie metodyki harmonogramowania produkcji w aspekcie opty-

malizacji wykorzystania zasobów ludzkich opartej na metodach inteligent-
nych z uwzględnieniem takich kryteriów optymalizacyjnych jak minimal-
na liczba pracowników lub minimalny czas realizacji zadań produkcyjnych z
uwzględnieniem kompetencji pracowników.
Opracowana metodyka pozwoli na szybką i efektywną budowę harmo-

nogramów, realizację zleceń produkcyjnych oraz na optymalizację wykorzy-
stania zasobów produkcyjnych (wskazanych jako krytyczne), co bezpośred-
nio przełoży się na korzyści finansowe. Na potrzeby realizacji celu pracy
opracowano algorytm Neuro-Tabu Search oraz aplikację pozwalającą na je-
go wykonanie i generowanie różnych wersji harmonogramów produkcji dla
zadanych warunków i ograniczeń.
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Rysunek 2: Wynik wyszukań haseł ”metaheuristic” OR ”algorithm” OR
”optimization” w bazach Scopus oraz Web of Science w latach 2014 – 2020


[…]


dukcyjnych pozwala na szybsze i bardziej efektywne, w porównaniu z me-
todami tradycyjnymi, przyporządkowywanie zasobów ludzkich do realizacji
zadań produkcyjnych.”
Dla tak przyjętej tezy za cel główny pracy przyjęto:
”Opracowanie metodyki harmonogramowania produkcji w aspekcie opty-

malizacji wykorzystania zasobów ludzkich opartej na metodach inteligent-
nych z uwzględnieniem takich kryteriów optymalizacyjnych jak minimal-
na liczba pracowników lub minimalny czas realizacji zadań produkcyjnych z
uwzględnieniem kompetencji pracowników.”

9.2 Wyniki badań

Zaproponowana w rozdziale 4 metodyka harmonogramowania produkcji
w aspekcie optymalizacji zasobów ludzkich została zweryfikowana w roz-
dziale 7.
Najważniejszymi osiągnięciami naukowymi niniejszej pracy są:
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• przegląd literatury w zakresie:
- dostępnej wiedzy w obszarze harmonogramowania produkcji i wy-
korzystania zasobów produkcyjnych w realizacji harmonogramów,
- algorytmów inteligentnych i możliwości wykorzystania ich w plano-
waniu i optymalizacji produkcji,

• opracowanie metodyki harmonogramowania produkcji w aspekcie opty-
malizacji wykorzystania zasobów ludzkich,

• weryfikacja możliwości zastosowania proponowanej metody.

Najważniejszymi osiągnięciami utylitarnymi niniejszej pracy są:

• opracowanie algorytmu optymalizacyjnego Neuro-Tabu Search (NTS),
który zostanie wykorzystany w metodyce harmonogramowania pro-
dukcji w aspekcie optymalizacji wykorzystania zasobów ludzkich,

• budowa narzędzia informatycznego (aplikacji) pozwalającego na ge-
nerowanie harmonogramów produkcji w oparciu o opracowaną meto-
dykę.

Opracowana na potrzeby realizacji celu pracy metodyka pozwala na
zmianę sposobu planowania produkcji. Manualne obliczanie zapotrzebowa-
nie na pracowników i zarządzanie nimi może zostać zastąpione przez wy-
generowanie dokładnego harmonogramu, wskazującego każdemu pracowni-
kowi jego zadanie w danym czasie i zrezygnowanie z utrzymywania bufora.
Dzięki zastosowaniu metodyki możliwa jest realizacja harmonogramu pro-
dukcji przy wykorzystaniu mniejszej liczby zasobów ludzkich.
Niższe koszty produkcji przełożą się na obniżenie kosztów jednostko-

wych wyrobu, a to z kolei da możliwość uzyskania przewagi konkurencyj-
nej na rynku. Ponadto brygadziści, odpowiadający obecnie za planowanie
i realizację harmonogramów w trakcie zmiany produkcyjnej, otrzymają uży-
teczne narzędzie, pozwalające im na dużo bardziej efektywne wykorzystanie
posiadanych zasobów produkcyjnych. Dlatego zakłada się, że opracowana
metodyka pozwoli przedsiębiorstwu na zwiększenie efektywności i obniżenie
kosztów produkcji, a przez to na uzyskanie przewagi konkurencyjnej.
Odnosząc się do postawionych tez pracy, na podstawie przeprowadzo-

nych badań, można sformułować następujące wnioski:

• metody inteligentne bardzo dobrze sprawdzają się w rozwiązywaniu
problemów harmonogramowania produkcji, a przy obecnym poziomie
złożoności procesów produkcyjnych wydają się niezbędne jako pomoc
w dużych przedsiębiorstwach,
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• większość problemów harmonogramowania produkcji to problemy kla-
sy job-shop, a biorąc pod uwagę wszystkie czynniki charakterystycz-
ne, większość problemów jest unikalnych i wymaga indywidualnego
podejścia: doboru i dostosowania odpowiedniej metody inteligentnej,

• opracowana metodyka harmonogramowania produkcji w aspekcie opty-
malizacji zasobów ludzkich spełniła swoje założenia.

Dodatkowymi zaletami harmonogramów wygenerowanych przy pomocy
zaproponowanego w pracy algorytmu optymalizującego NTS są:

a. Duży stopień szczegółowości harmonogramów. Pracownicy posiadający
różne kompetencje są bezpośrednio przyporządkowani do realizacji
poszczególnych operacji, dla których znane są okresy realizacji (czasy
rozpoczęcia i zakończenia), natomiast plany produkcji opracowywane
tradycyjnie w przedsiębiorstwie Brose Sitech Sp. z o.o. nie dostarczają
informacji dotyczących przyporządkowania operatorów i spawaczy do
realizacji poszczególnych operacji oraz okresów, w których są one wy-
konywane. Czynności te wykonują brygadziści, bezpośrednio w miej-
scu przeprowadzania procesu. Takie rozwiązanie jest znacznie lepsze
z punktu widzenia osób zarządzających realizacją harmonogramów.

b. Dzięki wykorzystaniu algorytmu optymalizującego NTS uzyskuje się
wiele wariantów harmonogramów produkcji. Dzięki temu można wy-
brać wariant dopasowany do sytuacji panującej podczas przeprowa-
dzania procesu. Ma to szczególne znaczenie w przypadku wzmożonej
absencji pracowników produkcyjnych.

c. Szybkość działania algorytmu optymalizującego NTS pozwoli przedsię-
biorstwu zabezpieczyć realizację planu produkcji w przypadku wystą-
pienia innych drobnych zakłóceń. Zmiana danych wejściowych i po-
nowne wygenerowanie nowych wersji harmonogramów jest natych-
miastowa. Natomiast tradycyjny sposób budowy harmonogramów jest
zadaniem bardzo pracochłonnym.

9.3 Kierunki dalszych badań

Niniejsza rozprawa może stanowić inspirację do dalszych badań dotyczą-
cych problemów harmonogramowania z uwzględnieniem różnego rodzaju
założeń, w tym pracowników posiadających zróżnicowane kompetencje oraz
potrzeby. Zarówno małe, średnie, jak i duże przedsiębiorstwa zatrudnia-
ją pracowników o różnych kompetencjach, a poprawne ich wykorzystanie
jest istotną składową sukcesu finansowego przedsiębiorstwa. Ponadto, zgod-
nie z zasadą Garbage in, garbage out (GIGO) [54] metody inteligentne do
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poprawnego działania wymagają dostarczenia dobrych jakościowo danych.
W dobie wdrażania IoT (Internet of Things) oraz Industry 4.0 szacuje się,
iż przedsiębiorstwa coraz częściej polegać będą na danych z wielu urządzeń
pomiarowych, co pozwoli na szybsze wykrycie i ograniczenie zakłóceń oraz
da nowe możliwości do rozwoju metod inteligentnych w inżynierii produk-
cji. W chwili zakończenia prac nad niniejszą rozprawą (styczeń 2023) coraz
częściej wdrażana jest praca zdalna oraz technologie pozwalające na zdalne
sterowania maszynami i robotami. Możliwość prowadzenia procesu produk-
cyjnego z wykorzystaniem pracowników pracujących z dowolnego miejsca
na świecie wiąże się z wieloma możliwościami oraz wyzwaniami dla harmo-
nogramowania produkcji. Szacuje się, iż obszar ten będzie w najbliższych
latach mocno eksplorowany, a użycie odpowiednio dobranych metod inteli-
gentnych będzie niezbędne.
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Rössling, I. LiSA-A Library of Scheduling Algorithms. Otto-von-
Guericke Universit¨at Magdeburg, 2006.

[30] Brusco, M. J., and Stahl, S. Branch-and-bound applications in
combinatorial data analysis. Springer Science & Business Media,
2006.

[31] Brzeziński, M. Sterowanie produkcją: materiały do ćwiczeń i pro-
jektowania: opracowanie zbiorowe. Wydawnictwa Uczelniane, 2001.

[32] Brzeziński, M. Organizacja i sterowanie produkcją: projektowa-
nie systemów produkcyjnych i procesów sterowania produkcją. Placet,
2002.

[33] Burduk, A. Modelowanie systemów narzędziem oceny stabilności
procesów produkcyjnych. Oficyna Wydawnicza Politechniki Wrocław-
skiej, 2013.

[34] Burduk, A., Bożejko, W., Pempera, J., and Musiał, K. On the
simulated annealing adaptation for tasks transportation optimization.
Logic Journal of the IGPL 26, 6 (2018), 581–592.

[35] Burduk, A., and Musiał, K. Genetic algorithm adoption to trans-
port task optimization. In International Joint Conference SOCO’16-
CISIS’16-ICEUTE’16 (2016), Springer, pp. 366–375.

[36] Cai, Y., Guan, W., Wu, Y., Xie, C., Chen, Y., and Fang, L.
Indoor high precision three-dimensional positioning system based on
visible light communication using particle swarm optimization. IEEE
Photonics Journal 9, 6 (2017), 1–20.
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[57] Franzin, A., and Stützle, T. Revisiting simulated annealing:
A component-based analysis. Computers & operations research 104
(2019), 191–206.

[58] French, S. Sequencing and scheduling. An Introduction to the
Mathematics of the Job-shop (1982).

[59] Friedberg, R. M. A learning machine: Part 1. IBM Journal of
Research and Development 2, 1 (jan 1958), 2–13.
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