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I. TEMATYKA I UKŁAD ROZPRAWY

Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska reprezentuje dziedzinę nauk inżynieryjno-

technicznych dyscyplinę naukową inżynieria mechaniczna. W ogólnym ujęciu tematyka badawcza

recenzowanej rozprawy obejmuje opracowanie metodyki harmonogramowania produkcji w aspekcie

optymalizacji wykorzystania zasobów ludzkich opartej na metodach inteligentnych z uwzględnieniem

takich kryteriów optymalizacyjnych jak minimalna liczba pracowników lub minimalny czas realizacji

zadań produkcyjnych z uwzględnieniem kompetencji pracowników. Jest ona zgodna z dyscypliną

naukową, w ramach której została opracowana.
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Szczegółowa tematyka rozprawy dotyczy opracowania poszczególnych etapów metodyki

harmonogramowania produkcji w aspekcie optymalizacji wykorzystania zasobów ludzkich, w tym

opracowania algorytmu optymalizacyjnego Neuro-Tabu Search (NTS), który został wykorzystany w

metodyce harmonogramowania produkcji w kontekście minimalizacji czasu realizacji zadań

produkcyjnych oraz weryfikacji opracowanej metodyki w przedsiębiorstwie produkcyjnym. Pomimo,

że podobne zagadnienia są rozpatrywane i publikowane w literaturze, ważność tematu podjętego

przez Autora pracy nie budzi wątpliwości. Ważnym elementem wyróżniającym pracę było opracowanie

algorytmu optymalizacyjnego opartego na metodach inteligentnych. Wykorzystując opracowany

algorytm możliwe jest harmonogramowanie produkcji w aspekcie optymalizacji wykorzystania

zasobów ludzkich. Weryfikacja opracowanej metodyki w przedsiębiorstwie produkcyjnym jest istotną

wartością dodaną rozprawy.

Stwierdzam, że tematyka podjęta w rozprawie wypełnia lukę badawczą w obszarze

harmonogramowania produkcji przy użyciu algorytmu metaheurystycznego pozwalającego na

optymalizację wykorzystania zasobów ludzkich z uwzględnieniem różnych kompetencji pracowników

oraz wielowariantowości sposobów wykonania produktów.

Tytuł pracy jest zgodny z podjętą tematyką badawczą oraz treścią pracy. Cel pracy został jasno

i poprawnie sprecyzowany, a zakres pracy jest spójny i powiązany z tematyką rozprawy.

Rozprawa obejmuje 159 stron i składa się z 9 rozdziałów, streszczenia w języku polskim i

angielskim wraz ze słowami kluczowymi, bibliografii (łącznie 177 pozycji, w tym 10 współautorskich,

anglojęzycznych publikacji Doktoranta), spisu rysunków oraz spisu tabel. Bibliografia zawiera

ważniejsze pozycje z zakresu przedmiotu pracy. Jedynym mankamentem tego układu pracy jest brak

spisu skrótów, który ułatwiłby dalsze czytanie pracy.

Układ pracy odpowiada wymogom stawianym rozprawom doktorskim. Praca ogólnie jest

dobrze opracowana pod względem edytorskim, zawiera schematy, rysunki i wykresy. Niestety niektóre

elementy rozprawy są mało czytelne (np. rysunki w rozdziale 8). Czasami zdarzają się drobne błędy

językowe (np. „literówka” w opisie rys. 8.1 słowo „marsztury”, a powinno być „marszruty”). Tekst pracy

napisany jest poprawną polszczyzną. Mimo pewnych mankamentów układ rozprawy i jej stronę

edycyjną oceniam dobrze.

II. OGÓLNA OCENA TREŚCI I ZAKRESU ROZPRAWY

We Wstępie dokonano wprowadzenia i omówienia zakresu pracy. Przedstawiono krótki

przegląd literatury w zakresie harmonogramowania produkcji, zarządzania zasobami ludzkimi,

szeregowania zadań, czy stosowania algorytmów heurystycznych do wybranych zagadnień. Dokonano
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analizy liczby artykułów opisujących zastosowanie metod inteligentnych w harmonogramowaniu

produkcji na przestrzeni lat 2014-2020. Na podstawie tego przeglądu oraz analizy liczby artykułów

sformułowano cel rozprawy doktorskiej.

Uwaga 1. W rozdziale tym podczas analizy liczby artykułów pominięto lata 2021 i 2022. Analizę

wykonano do roku 2020.

Uwaga 2. W celu zwiększenia czytelności rozprawy rysunki 2, 3 i 4 powinny się znaleźć przed celem

rozprawy, bliżej miejsca powołania w tekście.

W Rozdziale 1 dokonano charakterystyki harmonogramowania produkcji na podstawie

dostępnej literatury przedmiotu, w tym planowania i sterowania produkcją, istoty

harmonogramowania produkcji, problemów, czy kryteriów jakości występujących przy budowie

harmonogramów. Po analizie tych zagadnień Doktorant dokonał wyboru określonego kryterium i w

dalszej części rozprawy skoncentrował się na optymalizacji wykorzystania zasobów ludzkich podczas

opracowania metodyki harmonogramowania produkcji.

Uwaga 3. Niektóre zagadnienia zostały potraktowane dosyć skrótowo, w celu większej klarowności

wypowiedzi mogłyby być opatrzone komentarzem Autora.

Uwaga 4. Czy rysunek 1.1. to opracowanie własne Autora, czy został zacytowany z literatury?

W Rozdziale 2 zaprezentowano analizę dostępnej literatury przedmiotu w zakresie

wybranych metod inteligentnych. Dokonano przeglądu wybranych metod, krótko omówiono

programowanie równoległe oraz porównano opisane wcześniej algorytmy. Wartością dodaną pracy

jest porównanie wybranych algorytmów w inżynierii produkcji na podstawie analizy literatury, w tym

algorytmów najbardziej odpowiednich w obszarze harmonogramowania produkcji.

Uwaga 5. W tabeli 2.2. wskazano kilka algorytmów, które są wykorzystywane w harmonogramowaniu

produkcji. Co prawda Doktorant na koniec rozdziału krótko napisał o przydatności tych algorytmów w

zakresie harmonogramowania. Jednak w moje opinii jest tutaj pewien niedosyt w tym uzasadnieniu.

Dlaczego Doktorant zdecydował się ostatecznie na algorytm Tabu Search. Czy wykonał jakieś

eksperymenty, które pozwoliły na taki wybór? Czy dokonał tego wyboru na podstawie literatury?

W Rozdziale 3 określono lukę badawczą, na podstawie której sformułowano problem

badawczy, a następnie tezę rozprawy. Dla przyjętej tezy określono cel główny i cele szczegółowe pracy,
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dla zrealizowania których zdefiniowano zadania badawcze. Dodatkowo przedstawiono cel utylitarny

pracy.

W Rozdziale 4 opracowano metodykę harmonogramowania produkcji w aspekcie

optymalizacji wykorzystania zasobów ludzkich. W metodyce wyróżniono 6 etapów, które zostały

opisane w rozdziale.

Uwaga 6. Czy Doktorant w trakcie opracowywania własnej metodyki analizował inne metodyki

dotyczące harmonogramowania produkcji występujące w literaturze?

Rozdział 5 przedstawia autorski algorytm optymalizacyjny Neuro-Tabu Search, który został

zastosowany w opracowanej wcześniej metodyce harmonogramowania produkcji. Algorytm ten jest

modyfikacją algorytmu Tabu Search, w którym mechanizm zabronień został połączony z

samoorganizującą się siecią neuronową. Bardzo ważnym elementem pracy jest ocena efektywności

proponowanego algorytmu poprzez porównanie jakości rozwiązań generowanych przez autorski

algorytm z jakością rozwiązań generowanych przez algorytmy: Tabu Search (TS), symulowanego

wyżarzania (SA), czy szukania zstępującego (DS) (tabela 5.3). Doktorant wykonał szereg badań

eksperymentalnych dotyczących oceny efektywności.

Uwaga 7. Doktorant zastosował określone algorytmy do porównania z własnym. Zrozumiałym jest, że

porównał własny algorytm z algorytmem TS. Proszę o wyjaśnienie dlaczego wybrał też SA i DS, a nie

inne? W mojej opinii w tabeli 2.2. nie przedstawiono algorytmu DS oraz nie omówiono go

w rozdziale 2.

W Rozdziale 6 omówiono charakterystykę systemu produkcyjnego, dla którego została

przeprowadzona weryfikacja metodyki harmonogramowania produkcji w aspekcie optymalizacji

wykorzystania zasobów ludzkich. Na podkreślenie zasługuje bardzo dobrze omówiona specyfikacja

wybranej grupy wyrobów DOPEL, charakterystyka głównych procesów produkcyjnych Zakładu

produkcyjnego Brose Sitech Sp. z o.o. Polkowice wraz z charakterystyką procesu produkcji grupy

wyrobów DOPEL. Szczegółowo opisano sposób obliczania zapotrzebowania na pracowników

produkcyjnych obowiązujący w Zakładzie wraz z przykładem zastosowania tego sposobu.

Rozdział 7 stanowi weryfikację autorskiej metodyki harmonogramowania produkcji w

aspekcie optymalizacji wykorzystania zasobów ludzkich. W tej części pracy przeprowadzono
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weryfikację praktyczną opracowanej metodyki. Weryfikacja odbyła się zgodnie z etapami metodyki

opisanymi w rozdziale 4 i na danych z Zakładu w Polkowicach. Cennym elementem tego rozdziału jest

końcowe podsumowanie, w którym Doktorant zawarł wnioski z praktycznej weryfikacji metodyki i

wskazał zalety własnego rozwiązania. Weryfikacja metody w rzeczywistym przedsiębiorstwie została

ukazana w sposób transparentny.

Rozdział 8 opisuje autorską aplikację wspierającą generowanie harmonogramów. W celu

ułatwienia użycia algorytmu Neuro-Tabu Search opracowano interfejs graficzny. W ten sposób

parametry oraz polecenia są wprowadzane w oknie aplikacji, a wyniki - zamiast w postaci liczbowej -

są przedstawiane w postaci wykresów czy diagramów, które są zrozumiałe i przyjazne dla użytkownika.

Na teraz aplikacja generuje harmonogram dla 27 produktów, należących do różnych grup produktów

w ramach jednego projektu. W mojej opinii jest to przyszłościowe narzędzie, które może wspomóc

pracowników Zakładu.

W Rozdziale 9 dokonano podsumowania pracy. Wskazano oryginalne naukowe i utylitarne

osiągnięcia w pracy. Ponadto zaproponowano kierunki rozwoju dalszych badań, dotyczące poszerzenia

zakresu i obszarów zastosowania metodyki harmonogramowania produkcji w aspekcie optymalizacji

wykorzystania zasobów ludzkich.

III. OCENA METODOLOGICZNEJ I METODYCZNEJ KONCEPCJI ROZPRAWY DOKTORSKIEJ

Na podstawie przeprowadzonej analizy w rozprawie doktorskiej i procedury rozwiązywania

postawionych zadań badawczych, metodologiczną i metodyczną koncepcję rozprawy doktorskiej

oceniam bardzo pozytywnie, ponieważ zawiera ona opracowanie metodyki harmonogramowania

produkcji w aspekcie optymalizacji wykorzystania zasobów ludzkich z wykorzystaniem metaheurystyk.

Za oryginalne i ważne pod względem naukowym oraz utylitarnym, rezultaty badań uzyskane

przez Doktoranta, uznaję:

1. Opracowanie metodyki harmonogramowania procesów produkcyjnych, na podstawie której

możliwe jest generowanie różnych wariantów harmonogramów produkcyjnych pod kątem

wykorzystania zasobów ludzkich.

2. Opracowanie autorskiego algorytmu optymalizacyjnego Neuro-Tabu Search.

3. Opracowanie autorskiej aplikacji wspierającej generowanie harmonogramów zgodnie z

opracowaną metodyką.
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4. Przedstawienie weryfikacji opracowanej metodyki poprzez przeprowadzenie wielu

eksperymentów badawczych, które potwierdziły tezę rozprawy.

Podczas przygotowania rozprawy doktorskiej Doktorant wykazał się dojrzałością naukową.

O właściwym przygotowaniu mgra inż. Kamila Musiała do prowadzenia prac badawczych świadczą:

rzeczowa analiza literatury, zastosowanie właściwej wiedzy z zakresu harmonogramowania produkcji

i metod inteligentnych, poprawny dobór narzędzi do badań, autorskie opracowanie procedur

badawczych, weryfikacja możliwości zastosowania opracowanej metodyki oraz umiejętność wskazania

kierunków dalszych badań. Doktorant wykazał postawioną w rozprawie tezę badawczą.

Podsumowując stwierdzam, że zadania badawcze, które podjął Doktorant uzupełniają oraz

poszerzają wiedzę z zakresu harmonogramowania produkcji. Rozprawę doktorską mgra inż. Kamila

Musiała oceniam pozytywnie.

III. PODSUMOWANIE I WNIOSEK KOŃCOWY

Przytoczone uwagi mają charakter dyskusyjny i nie umniejszają wartości osiągniętych w pracy

doktorskiej rezultatów. Mają one na celu pomóc w doskonaleniu warsztatu naukowego Doktoranta i

stać się jedynie inspiracją oraz zachęcić do prowadzenia dalszych badań. Doktorant udowodnił, że

potrafi prowadzić badania oraz rozwiązywać problemy naukowe.

Biorąc pod uwagę całość pracy stwierdzam, że przedstawiona rozprawa doktorska

mgra inż. Kamila Musiała pt. „Metodyka harmonogramowania produkcji w aspekcie optymalizacji

wykorzystania zasobów ludzkich z wykorzystaniem metaheurystyk” stanowi oryginalną pracę,

mieszczącą się w dyscyplinie inżynieria mechaniczna i odpowiada wymaganiom określonym w

ustawie o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz.U.

nr 65, poz. 595 z późniejszymi zmianami). W związku z tym wnioskuję o przyjęcie rozprawy

doktorskiej i dopuszczenie jej do publicznej obrony.
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